Cum verò amplissimi & integerimi viri Mecœ-
nates perpetuum honorandi, me perpetua benivolentia
complecti & plurimis maxumisque beneficiis exor-
nare haud deditiati fueritis, intermittere minus potui,
quin vobis hancce meam Disputationem inscriberem,
ingraditudo etenim (ut S. Bernhardus loquitur) est
inimica animæ, exinatatio meritorum, virtutum disper-
sio, beneficiorum perditio. Hoc proin accipite, quic-
quid est muneris, quod & reapse est exiguum, meæ in
vos observantiae pietatisque testimonium , benigno ac
sereno vultu , meque ut haetenus fecistis benivolentia
& favore complecti pergitote. Ego vos D E O o-
mnipotenti trino & uni commendo, qui vos servet, con-
servet incolumes & prosperos , Spirituque suo sancto
regat atque gubernet ad sancti sui nominis gloriam, &
honorem , vestramque salutem. Dab. Tubingæ è
meo Museo die 16. Junij, Anno 1612.

A. atq; H. V.

Studioſiſſimus

M. NICOLAUS CROLIUS.

D E A D I A P H O R I S

T H E S I S I.

Certamen adiaphoristicum sepe confudisse DEI Ecclesiam, ex divo Apostolo Paulo Rom. 14. satis abunde constat. Etenim docet, mutuas tum temporis inter Christianos ex utroq; populo gentili & judaico conversos, fuisse disceptationes condemnationesq;, propter verum rerum intermediarum usum.

I I.

Et sane de observatione paschatos tragica sive tristis contentio fuit inter ecclesiam orientis & occidentis tempore Victoris Episcopi Romani, qui omnem orientalem ecclesiam non modo temeritudinis, sed & anathematis fulmine ferire ac percutere in animo habuit, ea ex re, quod illa haud secundum receptum morem ecclesia Romana eadem die Pascha celebraret.

I I I.

Quae & quanta extiterint disputationes vel potius hostiles digladiationes Theologorum in germania, circa dies publicati Interim de usu rerum indifferentium, historia diorum illorum testificatur atq; ratum facit.

I V.

Nostro quoq; tempore difficulti certe, atrocem nobis litem movent de adiaphoris, Confessionis Augustanae & ἡπόλεμοι, Sacramentary.

A 3

V. Qua

Disputatio Theologica.

V.

Quia de causa diligentि curi opus fuerit, ut mediane illam viam, & verè regiam libertatis Christianae viam in usu rerum adiaphorarum obseruemus & sequamur, quam exactissimè, ac eam quidem viam, quam divina dogmata fidelissimè nobis monstrat am commendatam commōndatamq; volunt.

VI.

Verum enim verò antequam de re ipsa dicatur, sciendū est, res adiaphoras dupliciter sumi: vel in lata, vel in angusta significacione.

VII.

In lata significacione pro quibusvis rebus medijs tāir religiosis, quām religiosis, que nimirū per se simpliciter censem nec pro malis nec pro bonis haberi queūt: Ut puta esca, potus &c. In hisce namq; & alijs non est positum regnum DEI, eoq; aliquis vel benè vel male illis frui aut non frui potest. Rom. 14. 16.

VIII.

In stricta significacione pro ceremoniis sive ecclesiasticis, sive observationibus externis & sacris, ab hominibus institutis, sicut sunt cert. & ferie. festa &c.

IX.

Ceremonie, vox Romanis veteribus usata fuit, qua omnem cultum divinum expreſſerunt.

X.

Dicitur vel à carendo, ut arridet August. & Macrobius, quòd ceremonia res sit, quæ ecclesia omnino carere nō potest: vel à Cere oppido Italiæ, in quòd Romani sacra sua tempore tumultus Gallici transportaverunt, inq; eo servata fuere, id quod Livius testatum facit. l. 5. vel à Charitate, quod Ceremonia quām maximè chara grataq; hominibus, ut Festus Pomp. scribit.

XI.

Ceremoniae autem aliae sunt veteris, aliae N. T.

In

Disputatio Theologica.

3

XII.

In V. quidem T. divinitus institute & demandatae erant easq; observare tenebantur: quarū duo genera potiss. recenset Apostolis Rom. 14. discrimen dierum & discrimen ciborum.

XIII.

Tamen non ita necessaria fuerunt ceremoniae he, quin moralibus & veris DEI cultibus, nec non necessitati cederent, ut patet ex Davide, qui panes propositionis, quos solis sacerdotibus manducare licebat, in casu necessitatis comedere hanc veritus: Et Ezechia, à quo celebratum Pascha, neq; tempore, neq; modo eo, quo praeceperat Moses.

XIV.

Reliquas autē gentes, ad Ecclesie Confessionem & veri DEI agnitionem accedentes minimè obligant: nec à Prophetis tale onus impostum esse p̄s, ex gentibus conversis docent Exempla Cyri, Darij & Naamanis syri.

XV.

Postquam autē Christus venit in carnem, & V. T. vaticinia & typos ac umbras opere ipso adimplevit, ceremoniarum leviticarum necessitas sublata est, ac proin nos in in novo T. non necessariō obligant: Ubi n. est corpus, ibi umbra definit Coloff. 2.17. E.g. Umbra viri, qui luce seu sole post se posito ambulat, semper praeedit, Corpus autē viri sequitur, eoq; ibi definit umbra, ubi jam corpus adest. Et ubi lux ibi tenebra cessant: Capē exemplum in umbra noctis & luce diei.

XVI.

Et ita quia venit Christus ad nos suo immenso splendore & rerum prefigurat arum complemento, apud nos locum amplius, non habent umbra, typi & figura.

XVII.

Quia tamen ab rogatione nequaquam per se mala sunt redditæ, sed indifferentes, quib. si Ihsus sit, nos sine opinione necessitatis & meriti libere possumus uti. Rom. 14. 6. Sicut etiam in prioribus aliquot annis propter infirmos apostoli aliquot

4 Disputatio Theologica.
liquot ceremonialia observarunt, ut Timotheus gentilis circumciditur. Act. 16. 3.

XVIII.

Verū quando ceremonijs istis accedit opinio necessitatis & cultus, opinio hæcce Pharisæica & Papistica damnanda atq. ex ecclesia Christiana proscribenda est. Id quod Paulus fecit Gal. 4.10. & 11. Siquidem delet universum Christi meritum, & doctrinam de gratia DEI, gratuitāq. imputatione justitiae Christi per fidem, penitus extinguit.

XIX.

His ita observatis nullo labore negotiōve cognoscimus & animadvertisimus, enormiter peccare illos, qui ceremonias sive ritus ecclesiasticos ideo indifferentes dici existimant, quid sine ulla exceptione, quoties & quomodo libuerit eas vel omittere vel usurpare liceat.

XX.

Enim verò Christiana libertas haud est effrenis licentia, qua quicquid lubet pro nostro arbitrio vel agamus vel omittamus, sed est gratuitum donum per Christum Salvatorem nobis donatum, quo tum à maledictione legis, tum à jugo ceremonialium liberati, & Sancto spiritu donati, incipimus sponte DEO servire in sanctitate & justitia.

XXI.

Porrò accuratè distinguendum est in ceremonialibus illis veteris testamenti, id, quod morale ac naturale est, à specialibus determinationib⁹. Naturale meritò retinemus, speciales v. determinationes quia in volucra fuere, rectè dimovemus: Sic circumstantia de septimo die, de itinere Sabbathi Exod. 16.19. de igne non accendendo Exod. 35.3. sunt ceremonia speciales, eoz nos minimè obligant. Hinc Apostoli ex consensu totius ecclesie & authoritate apostolica mutarunt diem septimum, & ministerio seu publicis congregatis vendicarunt diem Dominicum, sine opinione cultus ac meriti & necessitatis, salva libertate Christiana. Act. 20.7. Qua-

Disputatio Theologica.

5

XXII.

Quare qn. ceremonias V. T. quo ad speciem sive determinationes illas speciales ex ecclesia N. T. proscribimus, ne quaquam omnes ritus ecclesiasticos ex eo removemus, sed eos, qui referuntur ad gloriam Dei, quig, profundit ad tranquillitatem & bonum ordinem in ecclesia, recipimus, amplectimur, & usurpando ac retinendo esse sentimus, quippe Dei voluntas est, ut omnia in ecclesia fiant εὐχημόνως τὸ εὐλάτως sive decenter & bono ordine. i. Cor. 14. 4. Modò tamen cuivis Ecclesiae potestas relinquatur libera disponēdi in illis, & quidē pro statu tum ecclesiae, tum temporum, tum personarum.

XXIII.

Igitur ordo iste non instar Romanensium ceremoniarum indecorus esse debet, sed totus insigni cum gravitate contextus: ita quidem ut ex illis tanquam externis ceremoniis seu ritibus de interno religionis cultu infallibile lexponi peti queat: quid nimirum adscribamus, & tribuamus sanctissimo Dei verbo, quid Sacramentis (Baptismati & cœne Dominicæ) quid reliquis exercitiis ecclesiastis, ad τάξιν τὸ εὐχημοσύνην unicè ordinatis.

XXIV.

Idcirco nos nō patimur movericōvitiis & sarcasmis impyorum & Lucianicorum hominum, hereticorum, sacramentariorum, quibus illi reverentiam nostram externam, quam participaturi, tum sacris mysterijs vel genuflexionibus vel aliis ceremoniis, tum ministerio ecclesiastico offerimus, miserandum in modum exagitant.

XXV.

Etsi vero ex eiusmodi externis ritibus substantia sacramentorum nil accedere vel decidere haud inviti concedamus: Inde tamen de interna fide fieri posse, indicium aliquod nemo facile inficias ibit: & simul alios quoq, ad sc̄rum

B

crorum

crorum cultuum reverentia & congressuum publicorum (qui disjungendi sunt a cyclopum & procorum concursationibus) amorem animari, incendi atq. impelli.

XXVI.

Quamvis autem omnia debeant fieri ad edificationem & pacem, sine opinione cultus, & ceremoniarum necessitatibus, non tamen necesse est, ut ubiq. sint similes ritus aut ceremoniae ab hominibus instituta, quandoquidem ritus dissimilitudo non tollit veram & Catholicam, veram & Catholicam si- ve Ecclesiam siue fidei unitatem, qua consitit tantummodo in fide & spiritu, id quod exprimit ac edocet Apostolus Eph. 4.3. Estote, inquietis, solliciti servare unitatem Spiritus donec accurramus omnes in unitatem fidei.

XXVII.

Toto itaque pectore detestamur improborum & lividorum hominum, Pontificiorum insaniam, mordicus urgentium conformitatem ceremoniarum ab hominibus constitutarum, de mandatarum, vel omnibus in Ecclesiis necessariam esse, tanquam veram ecclesiam notam.

XXVIII.

Etenim, quod non spectat ad salutem aut substantiam fidei & religionis, neq. a Deo ipso sanctum, sed ab Ecclesia libere introductum pro diversitate personarum, locorum, temporum aliarumque circumstantiarum, illud certe non necessario obligat omnes omnium temporum & locorum ecclesias: Atq. ceremoniae seu ritus ecclesiastici non spectant ad salutem &c. Ergo.

XXIX.

In una fide nihil officia sancte Ecclesie consuetudo diversa, inquit, Gregorius. Una fides universae, que ubique dilatatur ecclesiae, etiamsi quibusdam diversis illis celebretur observationibus, Aug. Una est Ecclesia V. & N. T. licet rituum utrinque longe maxima conspicatur discrepantia. Hieron.

Ex

Disputatio Theologica.

7

XXX.

Ex quibus omnibus clarissimum evadit, ceremonias interdum naturam suam amittere & simpliciter malas ac illicias fieri, utpote quando manifesto contemtu summi numinis laborant, vel cum articulis fidei pugnant, vel libertati Evangelica adversantur: Qualis fuit ritus Moloch abominandus in valle Gehinnon, quo idolo Molochino filios & filias suas cosecravere Judei. 2. Par. 28. 3. Quales etiam sunt Ceremonie istae Papisticae: Invocatio sanctorum mortuorum, cultus reliquiarum religiosus, votum celibatus perpetuum, superstitiones &c.

XXXI.

Ita, quando quis interest decantationibus psalmorum, precum matutinarum ac vespertinarum apud Pontificulos, quibus (ut scimus) aliqua superstitione tanquam venenum assuitur admiscetur, conimirū sine ut superstitione in praefatis confirmetur: Ut vel superstitione vel callida simulazione impietas approbetur: Ut infirmi offendantur.

XXXII.

Et certè illud maximè spectandum est, ne infirmis scandalum præbeatur.

XXXIII.

Illi itaque, qui ex animi quadam imbecillitate & errore usus rerum adiaphorarum perturbantur, cum primis autem illis a quibus abhorrent, non sunt offendendi sic dicente Apostolo, si esca scandalizat fratrum meū non manducabo carnem in eternum, ne fratri meo sim offendiculus. 1. Cor. 8. 13. Non enim pares incognitione rerum cœlestium progressus omnes habent, sed magna, partim religiosa & coœsuetudinis, partim conscientiae vis esse afferunt.

XXXIV.

Sic, qui ab autoritate vetusti usus decepti in usus rerum vere indifferentium hallicantur ac ambigunt, utrum

B 2

omnium

Disputatio Theologica.

omnium animalium usus concessus sit (qua in classe Petrum Apostolum suisse legimus Act. 10. 14) modo alios non offendant, tum certe corripiendi sunt, ut Paulus Petrum judizantem inter gentes reprehendit Gal. 2. 14.

XXXV.

Ita quoq; qui id ipsum faciunt non ex hypocrisi studio contendendi, aut quocunq; alio animi morbo, de liberrimo verè τῶν ἀδιαφόρων οὐ νοῦν (dico) offendendi, sed ferendi, fovendi, ac molliter fideliterq; erudiendi, Verum nisi sint obedientes, graviter reprehendēdi ac redarguendi, nilq; faciendum in illorum gratiam, sicut factō suo nos docet Paulus Gal. 2.

XXXVI.

Posse autem verè adiaphora tam abrogari, quam usurparier non negamus: Communi tamen consensu & magistratus & ministerij.

XXXVII.

Veruntamen utrobiq; modus observandus est & finis tum abrogationis tum observationis, ut utrumq; spectet ad libertatis Christianæ privilegia & proximi edificationem.

XXXVIII.

Ergo quando abrogatio Ecclesiā perturbat, aut puriorē religionem permultis suspectam reddit, talis sanè abrogatio est prætermittenda.

XXXIX.

Magistratus certè illi excusare nequeunt, qui soli sine consensu ecclesiæ ac ministerij, non necessarias mutationes magna cùm perturbatione suscipere sat agunt.

XL.

Quare illis gratificari nec possunt nec debent fideles servi Christi, siquidem verbum cælestē defendunt, cunctas operas suas ve pretio suo longiss. superans.

XLI.

Tum autē cum primis magistratus & ministerium non modo

Disputatio Theologica.

modò possunt, sed & debet adiaphora removere, si manifestis exemplis abusus aliquis illis comprobari queat, quem admodum Ezechias e neum serpentem ultra annos 700. in populo Israel ad servatum comminuit, cum circa illam in imaginem supersticio & Idololatria invalesceret. 2. Reg. 18. 4

XLII.

Ex historiis patet, illas olim imagines quæ fuerunt ad θεολογικές sive idololatrias & cultum ordinatae atq; usurpatæ decenter & bono ordine fuisse expurgatas: Licet nonnunquam reformatores modum egressi fuerint.

XLIII.

Si igitur unus aut alter ex simplicioribus, & ex iis in primis, qui forte ex Pontificiis ad nostras Ecclesias venerunt, ritibus adiaphoricos efficaciam aliquam peculiarem vendicet, ille aliquamdiu foendus & tolerandus atq; rectius informandus est: minimè tamen propter hunc Ecclesia hoc vel illud rectè constitutum, removere aut abrogare debet, quippe hac in parte non quid unus aut alter homo privatus nec dñ rectè informatus, sed quid tota Ecclesia publicè statuat doceat ve de rebus ἀδιαφόροις seu intermediis ac indifferentibus spectandum.

XLIV.

At enim verò, tempore persecutionis adiaphora per se libera minimè abroganda & mutanda sunt, idq; sequentes obrationes.

XLV.

1. Deum sanctiss. & altiss. offendimus.
2. Conscientiam nostram, cuius ille solus est Dominus, hominum seruitutis subiicimus.
3. libertatem, quam Christus pretiosissimo suo sanguine nobis acquisivit, ad humanae libidinis nutum profanamus: & huc pertinent verba Pauli: Pretio emitifuisisti, nolite fieri servi hominum. 1. Corinth. 7. 23. 1. Pet. 1. 19.
4. Occasionem hostibus vellicandi & calumniandi propriamus

namus probemusq;. 5. Hostem in sua tyrannide ac impietate & insidelitate animosiorum facimus, Cessione enim aliqua ipsi facta semper ad maiorem ferociam progressus ipsos fuisse, satis docuit experientia. Quia namq; principia semper sunt difficillima, ideo parva mutationū initia proponi ab ipsis afferantur, ut per ea aditus reliquis omnibus securis impietatibus patefiant, unde magnus ille Philosophus Aristoteles in politice etiam parvas mutationes cavendas esse monet, quia per eas aditus paretur maximus.

XLVI.

6. Dissimulatio, que Christianos haud decet, periculosa, pessima & exitiosa est; hic certe piorum mentes auresq; semper circumsonet fulmen illud verborum Christi: Qui me confessus fuerit eoram hominibus, eundem & ego confitebor corā Patre meo cælesti: Qui me negaverit, negabo & ipsum. Matth. 10. 32. Et in hoc casu non tantum negatio ipsa fugienda est, sed omnes quoq; per negationis species.

XLVII.

7. Occasionem infirmioribus vel errandi vel ambigentem saltē probemus, quod in Epistola ad Rom. à Paulo cavitur cap. 14. & 15. 8. Ecclesia apud alios male audit, suoq; peculio (quod est libertas) à Christo sponsō sibi dato defraudatur, privatur, orbatur atq; in servitutem redigitur, contra Apostoli fidelissimam præmonitionem: libertate qua Christus vos vocavit statim, & nolite vos jugo servitutis implicari Gal. 5. 1. 9. Eiusdem adificatio impeditur, quod fieri certum est, ubi traditionum humanarum jugo collum submititur & cum infirmorū scandolo mutationes suscipiuntur. 10. Articulus Christianæ libertatis labefactatur, concutitur ac avertitur, quamprimum enim in gratiam adversorum servitus in rebus indifferentibus admittitur in liber-

Disputatio Theologica.

II

Libertatis Christianae articulum protinus impingitur. 11.
Doctrina de cultu divino traditionibus humanis fermentatur, conspurcatur. 12. Veritas Evangelij apud nos impura redditur.

XLVIII.

Et exemplo potest esse Eleazar, qui usum Suillaū carniū ne ore quidē simulare in gratiā tyranni volebat. 2. Mac. 6.24.

XLIX.

Aīt, occinūt adversarij; quod huiusmodi cessione firmior pax ecclesis concilietur. Pax sanè illa est lubrica & momentanea, imò & cum detimento ipsius religionis conjuncta. Etsi vel maximè bonum aliquod ex cessione illa sit sperandum, minimè tamen sunt facienda mala ut eveniant bona. Rom. 3. 4.

L.

Jam nunc in specie ceremoniarum Ecclesiasticarum mentio facienda erit, ut sunt Feriae, Festa, exorcismus in baptismo, altaria in usu eucharistie, musica, imagines, & statua in conventibus ecclesiasticis, de quibus nobis lis est cum Sacramentariis.

LI.

Feria seu festa N. T. vel hebdomadaria sunt: ut dies Dominicus, vel anniversaria ut festa Servatoris, nimirū nativitatis, Circumcisionis, Resurrectionis, Ascensionis ad caelos, Missionis Spiritus sancti, Trinitatis & memoria Sanctorum.

LII.

Dies Dominicus, quo ad genus seu morale, divinitus est constitutus, quoad speciem seu ceremoniale, ab Apostolis ex consensu totius Ecclesia est ordinatus, ut perpetuo nobis revocet in memoriam Dominice resurre-

Disputatio Theologica.

resurrectionis beneficium, ut credentes intelligent se legis iugo liberatos esse. Act. 20.7. Unde & Dominicus est dictus: Ergo observatur a nobis non superstitionis, sed ministerij, ordinis, disciplina & exercenda pietatis causa.

LIII.

Festa Christi anniversaria, à nobis Christianis celebantur in honorem salvatoris nostri Jesu Christi, repetitione & sancta recordatione præcipuorum beneficiorum, ab ipso ecclesia preßitorum.

LIV.

Memoriae sanctorum Ecclesia Orthodoxa certos dies consecrat, non ut sanctos invocemus, invocatio enim est potissimum. Pars cultus Dei, ideoque soli Deo debetur ex ipsis mandato. Matth. 4 Psal. 50. Sedut dona insignia sanctorum celebremus, ipsisque eo nomine laudemus, quod fideliter in Dei gloriam & ecclesiae commodum ipsi usum sint, sicut ipse Christus ad fideli servum Matth. 25. 21. Euge serve bone (inquit) & fidelis, in paucis fuisse fidelis, super multa te constituant, intra in gaudium Domini tui. Matth. 25. 21. Ac denique, ut sanctos imitemur in paenitentia, vita, cultu, confessione, constantia, patientia, & aliis virtutibus, juxta illud Apostoli: Imitatores mei sitis, & observe eos, qui ita ambulant, sicut nos habetis pro exemplari. Phil. 3. 17. Heb. 6. 12. Ne sitis segnes, sed imitatores eorum, qui per fidem & patientiam hereditatem accipiunt promissionum. Phil. 2. 15. Heb. 11. 1. Tim. 1.

LV.

Extrema ergo dementia est, quod sacramentarij nostras ecclesias (Christianas) propter illarum observationem papismi accusant, cum ipsis notissimum sit, nos cum Pontificia Idolatria, qua Deus suo honore gloriaque orbatur, & sancti demortui ignominia afficiuntur, nihil commune habere.

LVI.

Sic exorcismus in quibusdam ecclesiis retentus est, adhuc

Disputatio Theologica,

13

huc sanè retinetur, absque omni tamen Papistica superstitione, & nullo prejudicio libertatis Evangelicae earum Ecclesiarum, à quibus absque ullo dolo male & scandalo initio abrogatus est.

L V I L

Ad templa & altaria quod spectat, haud destruimus illa, sed retinemus in nostris Ecclesiis, itidem pro libertate Evangelica sine omni superstitione: Etsi verò illis commiserunt Pontificii horrendam detestandamq; idolatriam, dum Angelis & Sanctis mortuis altaria exreverunt & exstruxerunt, nos tamen ad honorem Dei iis pie & recte utimur.

L V I I I .

Nam si Christus in templo Hierosolymitano variis modis polluto docuit. Matth. 21. Spelunca enim latronum factitatum est. Luc. 19. 46. 2. Si Paulus altare Atheniensium ignoto cuidam Deo consecratum non confregit, sed concionando & docendo reformationem instituit. Actorum 17. 23. quid ni etiam nos utrumque retinere & eo recte uti possemus, nihil enim immundum, nisi ei qui existimat. Rom. 14. Ergo nobis de Christiana libertate recte sentientibus, neque altare neque templum immundum est.

L I X .

Ast (inquiunt) praecepit Deus dirui altaria gentium, Exod. 34. Deut. 12. Est Elenchus rē altis causa namq; erat hecce, quia prater unicum illud Jerosolymitanum. Deus nullum aliud esse voluit: Quod si praeceptum. Deuteronom. 12. simpliciter esset mordicus urgendum, tum altaria non modo, sed & ipsa quoque tempora subvertenda atque destruenda essent.

L X .

Musica, tum instrumentalium vocali utimur, haud ad voluptatem carnalem, sed ad veri Dei celebrationem

C & ani-

& animos hominum ad devotionem excitandos: Augustinus scribit, se musica harmonia s^ep^e adeo commotum, ut ex devotione inter canendum lacrymas profuderit. & Ambrosius libr. 9. Confessionum; se musica sub Arianorum persecutione animum suum erexisse & non parum confirasse: Et David omnium musicorum Princeps, jubet, vult, præcipit, ut Deum laudemus, non tantum voce, verum etiam musica & musicis instrumentis Psalm. 149. & 150.

L XI.

Quia etiam musica harmonia & concentus, monet de fraterna animorum C^ocordia, & Confessionis harmonia & conspiratione, certè musica harmonia pius etiam potest esse usus.

L XII.

Ad imagines quod attinet: in illarum doctrinæ in excessu peccant Pontifici, qui prorsus necessitatem faciunt de imaginibus in templis retinendis, tanquam parte hand postrema religionis, quique docent imagines honorandas, venerandas, salutandas, amplectendas, osculandas, colendas, & adorandas esse, non solum per accidens, vel impropriæ, sed etiam per se & propriæ, ita ut ipsa terminent venerationem, ut in se considerantur, & non solum ut vicem gerunt exemplaris. Bellarm. l. 2. de imagin. Sanctorum, cap. 11. Pistorius, Gregorius de Valentia l. 2. de Idolatria, cap. 7.

L XIII.

Quos refutamus hoc Syllogismo: Quicquid accedit ad superstitionem & impietatem gentium, 2. pugnat cum Sacris literis: illud in vera Dei Ecclesia locum habere non debet. Talis est cultus imaginum apud Papistas. Ergo. Assumptum probature ex Esai. 40. 17. Jer. 10. Habac. 2. 18. Sap. 14.

Disputatio Theologica.

15

Sapient. 14. Actor. 17. 25. Rom. 10. 23. 2. Ex primo precepto Decalogi: *Quia solus Deus est adorandus & quidem haud aliter, quam ipse prescrivit suo verbo: Unde hoc emanat: quicunque se incurvat imagini & eam colit, ex ore ipsius Dei est Idololatra.*

L X I V.

Deinde in illarum doctrina in defectu peccant Calviniani, accerrimè contendentes, nullas prorsus imagines, et iam si nec colantur vel adorentur, in templis habendas atque tolerandas esse Calvin. l. 1. Instit. cap. II. Sect. 13. &c 14. Petrus Martyr. Clas. 3. com. c. 5. Sect. 22.

L X V.

Inter quos nos viam regiam servamus, docentes: Historicum usum imaginum non simpliciter esse damnatum, nec simpliciter prohibitum extra casum cultus & adoracionis. Constat enim in ipso tabernaculo & in templo Salomonis, Historiae, commonfactionis, significationis, & ornatus gratia fuisse imagines Exod. 25. Hebr. 6. Num. 21. 3. Regum 6. Et in medio Cherubim Deus solebat loqui Num. 7. Cherubim autem habuisse faciem hominis liquido constat ex Ezechiel. cap. 41. Utinam fieri posset ut & cœlum, & terra, & aqua, omnia quoque animantia, & plantæ, & si quid aliud est, sive per colores, seu per picturas, aut voices posset nos commonefacere de Historia Christi & Sanctorum, inquit Gregorius.

L X VI.

Quæ tamen haud ita accipienda, quasi imagines cum verbo Dei aequali energiam sive efficaciam habeant:

C 2

Deus

16 *Disputatio Theologica.*

Deus enim dedit Scripturam ad instructionem & excitandam devotionem 2. Tim. 3. 16. & qui illis indiget querat in verbo, quod est potentia seu virtus & efficacia Dei. Roman. 1. 16. Imagines quia suum habent usum et quae sive secundariò ponuntur inter adiaphora, & corporalia illa exercitia, que Paulus ad modicum utilia esse dicit. 1. Timo-
thaeum 4. 8.

L XVII.

Non autem probamus, sed detestamur illas imagines, quae turpidine ac lascivia & obscenitate polluta sunt, quas a Christianis, qui omnibus in rebus summam pietatis & honestatis rationem habere debent, abesse jubemus quam longissime.

L XVIII.

Neque Dei imagines humano ingenio sunt pingendae aut singenda, siquidem Deus est Spiritus, & divinitas invisibilis & infinita. Rom. 1. 20. Excipimus tamen Dei manifestationes in certa forma, quas pingi posse & tolerari minime inficiamur.

L XIX.

De fractione panis: Calviniani inter se dissentunt, nonnulli fractionem panis ad prefigurandam Corporis Christi in cruce fractionem Sturmius in der abgedruckten Antwort pagin. 66. & seqq. Piscator Herborn. in Analysis, Matthaei. 26. pagin. 678. alii fractionem panis & effusionem vini in calicem, tanquam partem Cœnae essentiale, sive integrantem Goclen. Disp. 3. Philosophico-Theologica, alii ut ritum & conditionem necessariam eam mordicus urgent. Keckerm. libr. 3. Inst. Theol. cap. 8. pagin. 455.

L XX.

Contra autem constanter negamus, & per negamus eto fine in Sacra cœna panem secundum Christi institutio-
nem

Disputatio Theologica.

17

nem frangi debere, ut representet fractionem Corporis Christi in cruce.

L X X I.

Enimverò fractio illa panis, hoc est comminutio in plures partes, in ipsa actione S. Cœna, destinata ad representandam fractionem Corporis Christi in cruce (qua tamen propriè loquenda facta non fuit, teste Johan. cap. 19. 32. Exod. 12. 46. Num. 9. 12.) abducit Christianos, ab expresso Dei verbo adfigmenta humani cerebri.

L X X I I.

Nam tota doctrina de Sacra Domini Cœna, judicanda est ex institutione divina, tanquam propria sede, qua descripta extat apud Matthæum cap. 26. Marc. 14. Luc. 22. 1. Corinth. 10. & 11. Cum autem in ea nihil inventatur de fractione Corporis Christi per panis fractionem præfigurandâ: rectè detestamur Sacramentariorum analogias, quas Christianis subdolè, magno conatu obtrudere annituntur: Contra Principium Theologicum: Unica Scriptura divina Christianæ veritatis est regula & amissis.

L X X I I I.

2. Fractio illa præfigurativa tollit veram Corporis Christi cum pane in Sacra Domini Cœna presentiam & manductionem, cum signum absentis corporis non possit dici medium exhibitiuum & communicatio corporis vere presentis.

L X X I V.

3. Fractio illa repræsentativa adulterat, depravat, mulitat, evertit interpretationem verborum Christi & divi Pauli de Sacra Cœna, quia ubi Christus dicit: Edite hoc est corpus meum Sacramentarii ita detorquent, ita corrumpongunt; Hic panis est signum, figura, typus, sigillum corporis mei.

C 3

Qui-

*Quibus opponimus axiomata hæc: sola interpreta-
tio Scripturæ literalis est argumentativa. Et allegorica
interpretatio per se sola non probat.*

LXXVI.

*Sed obiiciunt nobis exemplum, & mandatum Chri-
sti, & praxim primitivæ Ecclesiæ per permulta secula.*

LXXVII.

*Agnoscimus quidem Christum fregisse panem, &
Apostolos, & primitivam Ecclesiam, non tamen ad repre-
sentandam fractionem corporis sui, sed propter distributio-
nem inter comunicantes, quod ex collatione Divi Pauli cum
Evangelistis enitescit, Sic enim Deus Matthæus c. 26. 26.
Canantibus eis (inquit) accepit Jesus panem & benedixit,
& fregit, & dedit discipulis dicens: Accipite. Marc. 14. 26.
Fregit, & dedit eis dicens: sumite, edite. Luc. 22. 19. Fregit
& dedit ipsis.*

LXXVIII.

*Propter hunc finem, nempe distributionem inter commu-
nicantes (sine qua celebrari Sacra Domini Cœnanon potest)
omnino necessaria est panis integri in plures particulæ com-
minutio, ut singuli communicantes singula frustra accipi-
ant: Ratione tamen temporis, fractionem panis liberam re-
linquimus, sive ante actum cœnae, sive in ipsa cœna perfisi-
ciatur.*

LXXIX.

*Ex his itaque dictis liquet, Lutherò nihil fuisse com-
mercii cum panifragio Calvinistico.*

LXXX.

*Quando verò Lutherus semper duas voces frangere
& distribuere coniunxit, ideo factum, ut ita prius explicata-
retur per posterius, idque sane sine Tavolozia: tunc etenim
Tavolozia est, nō quando idem bis dicitur, sed quando idem sa-
pius.*

Disputatio Theologica.

19

pius prædicatur. Aristotelis 6. Top. cap. 2. Illudq; Philoſophus declarat exemplo 1. lib. Eth. cap. 7.

LXXXI.

Ita etiam vocabulum fractionis exposuit Cyprianus,
quod sic loquitur: Fide sincera panem sanctum frangimus
& partimur, in sermone de coena: Et Paschas. Ideo hic solus est,
qui frangit hunc panem, & per manus ministrorum distribuit, de corpore & sanguine Domini cap. 15. Et Rupert. panem & vinum Sacerdos in ora fidelium distribuit:
l. 2. de Divin. offic. cap. 9.

DEO SUMMO UNI ET TRINO
sit laus & perennis gratiarum actio
seculis infinitis.

M. NICOLAO CRULLIO,
FRATRI, CONTER-
raneo & commensali suo.

ROMA tibi TULLI quantum: tantum tibi CRULLI
Hamburgum tribuat; patria utrique salus,
Patria utrique salus cura est: procurat uterque
Omne sed iste bonum corporis: ille animæ.
TULLIUS illustris doctrinæ, legibus, armis,
Laurum Parnasso nactus Apollineam.
CRULLUS hic noster Sophiæ præclarus & ipso,
Dogmate divino laureolam meruit.
Primitias ROSA: majores res GIESA: TUBINGA
Lauriferis obfert, has ADIAPHORICAS.
Laurea grata tibi TULLI: tandem bone CRULLI
Exspecta, dabitur laurea grata tibi.
Sis: fias: maneas: discensque: docensque: beatè;
Nunc: mox: perconstans: auribus: ore: fide.